
° Ч м  кадр,,, „ д«у„ен10„б0рСТа

ОРИГИНАЛ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
с

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 19.11.2013 г. № 1259 «Об утверждении порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре)», решением ученого совета федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 25.05.2020 г. (протокол № 4)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам высшего образования - программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению № 1 к настоящему 
приказу.

2. Утвердить Положение об ускоренном обучении по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить Положение о текущем контроле успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся (аспирантов, экстернов) федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению № 3 к настоящему



2

приказу.
4. Утвердить Положение об условиях и порядке зачисления экстернов в 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства Российской Федерации согласно Приложению № 4 к настоящему 
приказу.

5. Утвердить Положение о практике аспирантов федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению № 5 к настоящему 
приказу.

6. Утвердить Положение об организации научных исследований при 
осуществлении образовательной деятельности по образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Северо - Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
согласно Приложению 6 к настоящему приказу.

7. Утвердить Положение о научном руководителе аспирантов и лиц, 
прикрепленных для подготовки диссертации на соискание ученой степени 
кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
согласно Приложению 7 к настоящему приказу.

8. Признать утратившими силу приказы ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России: от 30.12.2016 г. № 512, от 30.12.2016 г. № 511, от 30.12.2016 г. № 509.

Ректор

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Антониади И.В., начальника отдела аспирантуры управления научными 
исследованиями.

О. Ремизов



Приложение № 3 
к приказу государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 

образования «Северо- Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации / 
от «<̂ -5 » ___________20 £ 0  г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся (аспирантов, экстернов) федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Северо-Осегинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

1. Настоящее Положение о текущем контроле успеваемоети и 
промежуточной аттестации обучающихся (аспирантов, экстернов) федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (далее - Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №  273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 19.11.2013 г. № 1259 «Об утверждении порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре)», приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 30.07.2014 г. № 871 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта высшего образования по
направлению подготовки 06.06.01 Биолог ические науки (уровень подготовки кадров 
высшей квалификации)», приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 03.09.2014 г. № 1198 «Об утверждении федеральног о
государственного образовательною стандарта высшего образования по
наггравлению подготовки 30.06.01 Фундаментальная медицина (уровень подготовки 
кадров высшей квалификации)», приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 03.09.2014 г. № 1200 «Об утверждеггии
федерального государственного образовательного стандарта высшего образования 
по направлению подготовки 31.06.01 Клиническая медицина (уровень подготовки 
кадров высшей квалификации)», приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 03.09.2014 г. № 1199 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта высшего образования по
направлению подготовки 36.06.01 Медико-профилактическое дело (уровень 
подготовки кадров высшей квалификации)», приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 12.09.2013 г. № 1061 «Об утверждении перечней

17



специальностей и направлений подготовки высшего образования», приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.03.2014 г. № 248 
«О порядке и сроке прикрепления лиц для подготовки диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно­
-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)», приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 28.03.2014 г. № 247 «Об 
утверждении порядка прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи 
кандидатских экзаменов и их перечня», уставом государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (далее - Академия) и устанавливает формы, сроки, систему 
оценивания, порядок проведения текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающимися (аспиратам и и экстернами) Академии.

При осуществлении образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (далее - программы аспирантуры) Академия обеспечивает 
проведение контроля качества освоения программы аспирантуры, который 
включает в себя текущий контроль успеваемости, промежуточную аттестацию 
обучающихся и государственную итоговую аттестацию обучающихся.

Текущий контроль успеваемости обеспечивает оценивание хода освоения 
аспирантами дисциплин (модулей) и прохождения практики.

Текущий контроль успеваемости представляет собой систематическую, 
регулярно осуществляемую проверку уровня усвоения знаний и формирования 
умений и навыков аспирантов, проводимую преподавателем на обычных и 
модульных занятиях в соответствии с учебной программой дисциплины. Текущий 
контроль успеваемости аспирантов проводится в ходе учебного процесса до начала 
промежуточной аттестации. Текущий контроль успеваемости может проводиться 
устно или письменно в форме:

устного опроса (группового или индивидуального); 
проведения практических занятий; 
тестирования (письменного или компьютерного);
презентации (индивидуального или группового представления выполненного 

задания);
анализа деловых ситуаций (анализ ситуации, данной в виде текстового, 

графического или устного материала, анализ вариантов решения проблемы, выбор 
оптимального варианта) или комплексных заданий, моделирующих реальные 
ситуации профессиональной деятельности;

проведения модульных занятий (контрольных работ, коллоквиумов и др.). 
Промежуточная аттестация аспирантов - оценивание промежуточных и 

окончательных результатов обучения по дисциплинам (модулям), прохождения 
практики, выполнения научных исследований.

Промежуточная аттестация аспирантов проводится два раза в течение

18



учебного года: промежуточная аттестация но итогам первого полугодия проводится 
в январе текущего года, промежуточная аттестация по итогам года проводится в 
июне текущего года.

Промежуточная атгесгация аспирантов проводится аттестационной 
комиссией, утвержденной приказом ректора Академии. Председатель комиссии - 
проректор по научно-исследовательской работе. В состав аттестационной комиссии 
входят научные руководители аспирантов. Срок полномочия комиссии - 1 год.

Индивидуальные сроки промежуточной аттестации аспирантов могут 
устанавливаться в случае продолжительной болезни (более одного месяца) при 
условии предоставления соответствующего медицинского заключения (не позднее 
двух недель после даты выдачи), в случае нахождения аспиранта в отпуске но 
беременности и родам, в отпуске по уходу за ребенком. Сроки аттестации 
устанавливаются приказом Академии па основании личного заявления аспиранта. 
Заявление о переносе срока аттестации визируют научный руководитель и 
заведующий кафедрой.

Промежуточная аттестация но итогам первого полугодия проводится в два
этана:

Первый этап: на заседании кафедры заслушивается отчет аспиранта за первое 
полугодие текущего года, оцениваются полнота и качество выполнения аспирантом 
за отчетный период индивидуального плана и объем освоения программы 
подготовки в аспирантуре.

По итогам первого этапа промежуточной аттестации составляется 
аттестационный лист, который предоставляется в управление научными 
исследованиями не позднее 20 января текущего года.

Второй этап промежуточной аттестации проводится аттестационной 
комиссией. Аттестационная комиссия выносит решение об аттестации на основании 
заслушивания отчета аспиранта за первое полугодие текущего года, мнения 
научного руководителя аспиранта, аттестационного листа.

По итогам второго этапа промежуточной аттестации аттестационной 
комиссией принимается решение об аттестации аспиранта е выставлением оценки в 
порядке установленном настоящим положением.

Результаты промежуточной аттестации оформляются протоколом 
аттестационной комиссии, подписываемыми членами аттестационной комиссии, 
присутствующими на аттестации.

Промежуточная аттестация но итогам года проводится в два этана.
Первый этап: на заседании кафедры заслушивается огчег аспиранта за
второе полугодие текущего года, от чет аспиранта о научном исследовании за 

текущий год, оцениваются полнота и качество выполнения аспирантом за отчетный 
период индивидуального плана и объем освоения программы подготовки в 
аспирантуре.

По итогам первого этапа промежуточной аттестации составляется 
аттестационный лист, который предоставляется в управление научными

19



исследованиями не позднее 20 июня текущего года.
На первом этапе должны быть определяются цели, задачи и ожидаемые
результаты научных исследований следующего года, которые вносятся в 

индивидуальный план аспиранта.
Второй этап промежуточной аттестации проводится аттестационной 

комиссией. Аттестационная комиссия выносит решение об аттестации на основании 
заслушивания отчета аспиранта за второе полугодие текущего года, отчета 
аспиранта о научном исследовании за текущий год, мнения научного руководителя 
аспиранта, аттестационного листа.

По итогам второго этапа промежуточной аттестации аггестационной 
комиссией принимается решение об аттестации аспиранта с выставлением оценки в 
порядке установленном настоящим положением.

Результаты промежуточной аттестации оформляклся протоколом 
аттестационной комиссии, подписываемыми членами аггестационной комиссии, 
присутствующими на аттестации.

Промежуточная аттестация оценивается «отлично», «хорошо», 
«удовлетворительно», «неудовлетворительно» в соответствии с критериями 
указанными в Приложениях 1, 2, 3, 4 к настоящему Положению.

Промежуточная аттестация экстернов проводится в сроки, установленные 
приказом Академии и в порядке, установленном настоящим положением.

В процессе обучения аспиранты сдают кандидатские экзамены.
В перечень кандидатских экзаменов входят: история и философия науки, 

иностранный язык, специальная дисциплина в соответствии с темой диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук.

Программы кандидатских экзаменов разрабатываются заведующим кафедрой 
и утверждаются проректором по научно-исследовательской работе Академии на 
основе примерных программ кандидатских экзаменов, утверждаемых 
Министерством образования и науки Российской Федерации.

Для приема кандидатских экзаменов создаются комиссии по приему 
кандидатских экзаменов (далее - экзаменационные комиссии), состав которых 
утверждается приказом Академии.

Состав экзаменационной комиссии формируется из числа научно­
педагогических работников (в том числе работающих по совместительству) 
организации, где осуществляется прием кандидатских экзаменов, в количестве не 
более 5 человек, и включает в себя председателя, заместителя председателя и членов 
экзаменационной комиссии.

В состав экзаменационной комиссии могут включаться научпо- 
-педагогические работники других организаций.

Экзаменационную комиссию возглавляет председатель, который организует 
работу экзаменационной комиссии, распределяет обязанности между членами 
экзаменационной комиссии, осуществляет контроль за работой экзаменационной 
комиссии. В отсутствие председателя его обязанности выполняет заместитель

2 0



председатель. Председатель, заместитель председателя (по необходимости) и члены 
экзаменационной комиссии имеют право; выносить на рассмотрение и принимать 
участие в обсуждении решений экзаменационной комисеии.

Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по истории и 
философии науки правомочна принимать кандидатский экзамен по истории и 
философии науки, если в ее заседании участвуют не менее 3 специалистов, 
имеющих ученую степень кандидата или доктора философских наук, в том числе 1 
доктор философских, исторических, политических или социологических наук.

Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по 
иностранному языку правомочна принимать кандидатский экзамен по 
иностранному языку, если в ее заседании участвуют не менее 2 специалистов, 
имеющих высшее образование в области языкознания, подтвержденное дипломом 
специалиста и владеющих этим иностранным языком, в том числе 1 кандидат 
филологических наук, а также 1 специалист по проблемам научной специальности, 
по которой лицо, сдающее кандидатский экзамен, подготовило или подготавливает 
диссертацию, имеющий ученую степень кандидата или доктора наук и владеющий 
этим иностранным языком.

По решению экзаменационной комиссии кандидатские экзамены могут 
проводиться по билетам или без билетов. Для подготовки ответа экзаменующееся 
лицо использует экзаменационные листы, которые сохраняются после приема 
экзамена в течение года.

Билеты и список тем рефератов для кандидатского экзамена по истории и 
философии науки готовит кафедра гуманитарных, социальных и экономических 
наук. Билеты ежегодно проходят процедуру пригодности. Для допуска к сдаче 
данного экзамена обучающемуся необходимо представить на кафедру реферат. 
Тема реферата выбирается обучающимся и согласуется с научным руководителем. 
Рефераты сдаются обучающимися до начала кандидатского экзамена. Реферат 
оценивается по пяти бальной системе. Оценка по экзамену складывается из 
следующих составляющих: оценка реферата по истории профильной
специальности; оценка устного ответа но философии науки (общая часть); оценка 
устного ответа по философским проблемам медицины; оценка устного ответа по 
истории медицины.

Кандидатский экзамен по иностранному языку сдается в форме 
собеседования, по программам, разработанным и утвержденным Академией с 
учетом типовых программ, рекомендованных Министерством образования и науки 
Российской Федерации, /(ля допуска к сдаче данного экзамена обучающемуся, 
необходимо представить па кафедру реферат. Тема реферата выбирается 
обучающимся и согласуется с научным руководителем. Рефераты сдаются 
обучающимися до начала кандидатского экзамена. Реферат оценивается оценками 
«зачтено», «не зачтено».

Решение экзаменационных комиссий по кандидатским экзаменам 
оформляется протоколом экзаменационной комисеии, подписываемыми

21



присутствующими членами экзаменационной комиссии и заносится в 
экзаменационную ведомость.

Успешная сдача кандидатских экзаменов подтверждается выдаваемой на 
основании решения экзаменационных комиссий справкой об обучении или о 
периоде обучения, срок действия которой не ограничен. Образец справки об 
обучении или о периоде обучения устанавливается Академией самостоятельно.

Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному 
или нескольким учебным дисциплинам (модулям) образовательной программы или 
непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин 
признаются академической задолженностью.

Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.
Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти 

промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету, курсу, 
дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, определяемые Академией, в 
пределах одного года с момента образования академической задолженности. (3 
указанный период не включаются время болезни обучающегося, нахождение его в 
академическом отпуске или отпуске по беременности и родам.

Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение 
промежуточной аттестации.

Обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки академической 
задолженности, отчисляются из Академии как не выполнившие обязанностей по 
добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного 
плана.

Отчетными документами являются: отчеты аспирантов за первое, второе 
полугодие текущего года, отчеты аспирантов о научном исследовании за текущий 
год, аттестационные листы, протоколы аттестационной комиссии.

Один экземпляр отчетов аспиранта за первое, второе полугодие текущего 
года, отчетов аспиранта о научном исследовании за текущий год хранятся на 
кафедре, а второй экземпляр отчетов аспиранта за первое, второе полугодие 
текущего года, отчетов аспиранта о научном исследовании за текущий год, 
аттестационные листы, протоколы аттестационной комиссии хранятся в управлении 
научными исследованиями.

При едаче кандидатского экзамена отчетными документами являются - 
протоколы экзаменационной комиссии, экзаменационные лиеты, экзаменационная 
ведомость, которые хранятся в управлении научными исследованиями. Срок 
хранения экзаменационных листов один год.

Ответственность за своевременное представление отчетных материалов несут 
заведующие кафедрами, аспиранты и их научные руководители..

2 2



Приложение № 1 
к Положению федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 2Q&V № ftf/O

Критерии промежуточной аттестации по направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки

Критерии

Первый год обучения Второй год обучения Третий год обучения Четвертый год обучения

январь июнь январь июнь январь июнь январь июнь
от

ли
чн

о om
odox

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

Составлена
аннотация
научного
исследования

+ + +

Утверждена тема 
диссертации

+ + + + + +

Представлен 
учебный план 
подготовки 
аспиранта

+ + + + + +

Сданы зачеты по 
дисциплинам 
базовой части 
образовательной 
программы

+ + + + + +

Сданы зачеты по 
дисциплинам 
вариативной части 
образовательной 
программы

+ + + + + +

Кандидатский 
экзамен по 
иностранному



языку (оценка)
Кандидатский 
экзамен по истории 
и философии науки 
(оценки)
Педагогическая 
практика(оценка)
Практика по 
получению 
профессиональных 
умений и опыта 
профессиональной 
деятельности 
(производственная) 
аспиранта(оценка)
Количество 
публикаций в 
рецензируемых 
изданиях перечня 
ВАК

0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 1 0 2 1 0 3 2 1 3 2 1 4 3 2

Число
выступлений на 
конференциях

0 0 0 1 0 0 2 1 0 2 1 1 3 1 1 3 2 1 4 2 2 4 3 2

Объем
выполненной 
экспериментальной 
работы (%)

0 0 0 10 5 0 20 10 5 40 20 10 60 40 20 70 50 30 100 100 100 100 100 100

Процент
готовности
диссертационной
работы

10 5 3 20 15 10 30 20 5 40 30 20 70 50 40 80 60 50 90 70 60 100 80 70



Приложение № 2 
к Положению федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской федерации 
от « Я »  П20Sfiv. № Щ с

Критерии промежуточной аттестации по направлению подготовки 30.06.01 Фундаментальная медицина

Критерии

Первый год обучения Второй год обучения Третий год обучения

январь июнь январь июнь январь ИЮ НЬ
от

ли
чн

о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о С

о
о_о
X уд

ов
ле

тв
.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о а:

ь-
0)
5
О

Составлена
аннотация
научного
исследования

+ + +

Утверждена тема 
диссертации + + + + + +

Представлен 
учебный план 
подготовки 
аспиранта

+ + + + + +

Сданы зачеты по 
дисциплинам 
базовой части 
образовательной 
программы

+ + + + + +

Сданы зачеты по 
дисциплинам 
вариативной части 
образовательной 
программы

+ + + + + +

Кандидатский 
экзамен по



иностранному 
языку (оценка)
Кандидатский 
экзамен по истории 
и философии науки 
(оценки)
Педагогическая 
практика(оценка)
Практика по 
получению 
профессиональных 
умений и опыта 
профессиональной 
деятельности 
(производственная) 
аспиранта(оценка)
Количество 
публикаций в 
рецензируемых 
изданиях перечня 
ВАК

0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 1 0 2 1 0 3 2 1

Число
выступлений на 
конференциях

0 0 0 1 0 0 2 1 0 2 1 1 3 1 1 3 2 1

Объем
выполненной 
экспериментальной 
работы (%)

0 0 0 10 5 0 60 50 40 80 70 60 100 100 100 100 100 100

Процент
готовности
диссертационной
работы

10 5 3 20 15 10 40 30 20 60 50 30 90 80 70 100 90 90



Приложение № 3 
к Положению федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от « J?o » С (> 20^6^?- №

Критерии промежуточной аттестации по направлению подготовки 31.06.01 Клиническая медицина

Критерии

Первый год обучения Второй год обучения Третий год обучения

январь июнь январь июнь январь июнь

О'
ГЛ

ИЧ
НО с

оо
оX уд

ов
ле

тв
.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о ornodox

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

Составлена
аннотация
научного
исследования

+ + +

Утверждена тема 
диссертации + + + + + +

Представлен 
учебный план 
подготовки 
аспиранта

+ + + + + +

Сданы зачеты по 
дисциплинам 
базовой части 
образовательной 
программы

+ + + + + +

Сданы зачеты по 
дисциплинам 
вариативной части 
образовательной 
программы

+ + + + + +

Кандидатский 
экзамен по



иностранному 
языку (оценка)
Кандидатский 
экзамен по истории 
и философии науки 
(оценки)
Педагогическая 
практика(оценка)
Практика по 
получению 
профессиональных 
умений и опыта 
профессиональной 
деятельности 
(производственная) 
аспиранта(оценка)
Количество 
публикаций в 
рецензируемых 
изданиях перечня 
ВАК

0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 1 0 2 1 0 3 2 1

Число
выступлений на 
конференциях

0 0 0 1 0 0 2 1 0 2 1 1 3 1 1 3 2 1

Объем
выполненной 
экспериментальной 
работы (%)

0 0 0 10 5 0 60 50 40 80 70 60 100 100 100 100 100 100

Процент
готовности
диссертационной
работы

10 5 3 20 15 10 40 30 20 60 50 30 90 80 70 100 90 90



Приложение № 4 
к Положению федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от «<£а » ЗД 2Ы^г. № 7 & /с

Критерии промежуточной аттестации по направлению подготовки 32.06.01 Медико-профилактическое дело

Критерии

Первый год обучения Второй год обучения Третий год обучения

январь июнь январь июнь январь июнь
от

ли
чн

о о
5
Q.
О
X уд

ов
ле

тв
.

от
ли

чн
о о

со.о
X уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о С

ос_с
X уд

ов
ле

тв
.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

от
ли

чн
о

хо
ро

ш
о

уд
ов

ле
тв

.

Составлена
аннотация
научного
исследования

+ + +

Утверждена тема 
; диссертации + + + + + +

Представлен 
учебный план 
подготовки 
аспиранта

+ + + + + +

Сданы зачеты по 
дисциплинам 
базовой части 
образовательной 
программы

+ + + + + +

Сданы зачеты по 
дисциплинам 
вариативной части 
образовательной 
программы

+ + + + + +

Кандидатский 
экзамен по . . . .  _



иностранному 
языку (оценка)
Кандидатский 
экзамен по истории 
и философии науки 
(оценки)
Педагогическая 
практика(оценка)
Практика по 
получению 
профессиональных 
умений и опыта 
профессиональной 
деятельности 
(производственная) 
аспиранта(оценка)
Количество 
публикаций в 
рецензируемых 
изданиях перечня 
ВАК

0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 1 0 2 1 0 3 2 1

Число
выступлений на 
конференциях

0 0 0 1 0 0 2 1 0 2 1 1 3 1 1 3 2 1

Объем
выполненной 
экспериментальной 
работы (%)

0 0 0 10 5 0 60 50 40 80 70 60 100 100 100 100 100 100

Процент
готовности
диссертационной
работы

10 5 3 20 15 10 40 30 20 60 50 30 90 80 70 100 90 90


		2023-11-09T18:46:14+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




